
中山市永利来服装辅料有限公司印染生产

线技改扩建项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：中山市永利来服装辅料有限公司

评价单位：中山市美斯环保节能技术有限公司

编制日期：二〇二三 年 十 月





中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

I

目录

1. 前言 ............................................................................................................................... 1

1.1 项目的由来 ..............................................................................................................1
[...]
废水预处理调节池 45 0.2205 0.0038 0.0117 0.0002

废水预处理水解酸化池 96 0.4704 0.0081 0.02496 0.0004
废水预处理接触氧化池 275 1.3475 0.0233 0.0715 0.0012
废水预处理污泥池 16 1.648 0.0285 0.00048 0.00001
中水回用集水池 60 0.294 0.0051 0.0156 0.0003

中水回用水解酸化池 111 0.5439 0.0094 0.02886 0.0005
中水回用接触氧化池 325 1.5925 0.0275 0.0845 0.0015
中水回用污泥池 16 1.648 0.0285 0.00048 0.00001

合计 944 7.7648 0.1342 0.2381 0.0041

集水池（调节池）、生化池、污泥池等产臭环节单元运营期间将封盖进行，臭气经

收集至生物除臭滤池，经滤池中的填料和生物除臭菌吸附、分解后，尾气经 15米排气

筒 G3排放，废气收集效率 95%，处理效率 80%，总设计风量为 12000m³/h，则废气产

排情况见表 4.3-8。废水处理设施废气经处理后尾气可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2排放限值，对周围环境影响不大。

表 4.3- 11 废水处理设施恶臭污染物产排情况

项目 NH3 H2S
产生源强 t/a 0.134 0.004
收集效率 95%
处理效率 80%
风量 m3/h 12000

有组织排放

收集量 t/a 0.127 0.004
收集速率 kg/h 0.027 0.001
收集浓度 mg/m³ 2.213 0.068

排放量 t/a 0.025 0.0008
排放速率 kg/h 0.005 0.0002
排放浓度 mg/m³ 0.443 0.014

无组织排放
排放量 t/a 0.007 0.0002

排放速率 kg/h 0.001 0.00004

6、大气污染物汇总

由上述分析总结，本项目的各种大气污染物源强汇总详见下表。



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

161

表 4.3- 12 技改扩建后项目大气污染源产排污情况（有组织）

所

在

车

间

所在工序

排

气

筒

编

号

排气

量

m3/h

污染

因子

产生情况

污染源治理措施

排放情况 排放标准

数量

t/a
速率

kg/h
浓度

mg/m3
数量

t/a
速率

kg/h
浓度

mg/m3

速率

kg/h
浓度

mg/m3
标准来源

厂

房 B
烧毛工序 G1 12000

SO2 0.034 0.012 1.039

集气罩收集+水喷

淋装置（H=15m，

D=500mm）

0.034 0.012 1.039 1.05 500

DB44/27-2001
NOx 0.321 0.117 9.714 0.321 0.117 9.714 0.32 120

颗粒

物
0.940 0.342 28.486 0.188 0.068 5.697 0.21 120

臭气

浓度
/ /

2000（无

量纲）
/ /

2000（无

量纲）
/

6000（无

量纲）
GB14554-93

厂

区
厨房油烟 G2 3000

颗粒

物
0.014 0.016 5.341

集气罩收集经静电

除油处理（H=15m，

D=400mm）

0.006 0.005 1.602 / 2 GB18483-2001

废

水

处

理

设

施

中水回用

系统、废

水预处理

系统

G3 12000

NH3 0.127 0.027 2.213

加盖密闭收集+生
物除臭（H=15m，

D=500mm）

0.025 0.005 0.443 2.45 /

GB14554-93

H2S 0.004 0.0008 0.068 0.0008 0.0002 0.014 0.165 /

臭气

浓度
/ /

2000（无

量纲）
/ /

2000（无

量纲）
/

2000（无

量纲）



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

162

表 4.3- 13 项目废气无组织排放产排情况

污染源 所在工序 污染物

无组织排放
排放标准

产生情况 排放情况

产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
浓度

(mg/m3)
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
浓度

(mg/m3)
速率 kg/h

浓度

mg/m3
标准来源

厂房 A、
B、C

1F 漂染过程 臭气浓度 / /
＜20(无
量纲)

/ /
＜20(无
量纲)

/
＜20(无
量纲)

GB14554-93

厂房 A
1F 烘干工序 臭气浓度 / /

＜20(无
量纲)

/ /
＜20(无
量纲)

/
＜20(无
量纲)

GB14554-93

2F 络筒工序 颗粒物 0.024 0.005 / 0.024 0.005 / / 1
DB44/27－

2001

厂房 B 1F 烧毛工序

SO2 0.004 0.001 / 0.004 0.001 / / 0.4
DB44/27－

2001
NOx 0.036 0.013 / 0.036 0.013 / / 0.12

颗粒物 0.104 0.038 / 0.104 0.038 / / 1

废水处

理设施
/ 废水处理

NH3 0.007 0.001 / 0.007 0.001 / / 1.5

GB14554-93
H2S 0.0002 0.00004 / 0.0002 0.00004 / / 0.06

臭气浓度 / /
＜20(无
量纲)

/ /
＜20(无
量纲)

/
＜20(无
量纲)



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

163

4.3.5 水污染源分析及环保措施

1、生活污水

技改扩建项目生活污水产生量为 12924t/a（43.08t/d），经化粪池预处理后达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后由管网排至三

角镇生活污水处理厂处理，尾水排入洪奇沥水道。生活污水的主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS和氨氮，参照典型生活污水主要污染物浓度参数，本项目生活污水污染物产

排情况见下表。

表 4.3- 14 技改扩建后生活污水污染物产排情况

生活污水排放量

（t/a）
项目

产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

12924

CODCr 250 3.231 250 3.231

BOD5 150 1.9386 150 1.9386
SS 150 1.9386 150 1.9386

NH3-N 25 0.3231 25 0.3231

2、生产废水

技改扩建后，项目生产废水主要为染整废水、水喷淋废水、中水回用系统产生的浓

水、离子交换树脂反冲洗废水、地面清洗废水。

（1）生产工序废水

项目技改扩建后，项目总废水产生量约为 2472.4t/d，其中 1605.8t/d低浓度水经中

水回用系统处理后回用 1025.8t/d经于生产中，另外 580t/d 中水回用系统浓端出水与生

产过程中的高浓度染整废水、水喷淋废水、离子交换树脂反冲洗废水、地面清洗废水共

约 1446.6t/d经厂内预处理系统处理达到纳管标准后排入中山市高平织染水处理有限公

司进行处理。

本次对项目拟作为低浓度水进入中用回用系统进行回用处理的水样进行水样的检

测，其水质情况见表 4.3-15。

表 4.3- 15 项目拟作为低浓度水进入中水回用系统作回用处理的水样水质情况

污染物 低浓度染整废水水质

pH（无量纲） 7.2
化学需氧量（mg/L） 300

五日生化需氧量（mg/L） 50
悬浮物（mg/L） 25
氨氮（mg/L） 2



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

164

总磷（mg/L） 1
苯胺类（mg/L） 0.2
锑（mg/L） 0.02
色度（倍） 300

根据高织染污水厂的监测数据，项目现状外排废水水质情况见表 4.3-16。

表 4.3- 16 项目现状外排废水水质情况

污染物 项目现状外排废水水质

pH（无量纲） 10
化学需氧量（mg/L） 500

五日生化需氧量（mg/L） 120
悬浮物（mg/L） 200
氨氮（mg/L） 15
总磷（mg/L） 2

苯胺类（mg/L） 1
锑（mg/L） 0.05
色度（倍） 500

低浓度染整废水排入中水回用系统处理，主要处理工艺为混凝沉淀、生化处理、超

滤、反渗透等，根据原水水质及中水回用系统各段处理效率，可以得到回用水水质情况，

中水回用系统处理情况及回用水水质情况如下表所示：

表 4.3- 17 中水回用系统处理系统及回用水水质情况一览表

序

号
处理单元

污染因

子

COD BOD 氨氮 SS 总磷 苯胺类 色度 锑

（mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） 倍 （mg/L）

/ / 原水 300 50 2 25 1 0.2 300 0.02

1 集水池 去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

2
混凝反应

沉淀
去除率 20% 20% 10% 70% 20% 5% 80% 10%

3
水解酸化、

接触氧化
去除率 60% 40% 50% 0% 70% 70% 0% 20%

4 二沉淀 去除率 0% 0% 0% 50% 0% 0% 50% 0%

5

多介质过

滤器、活性

炭过滤、袋

式过滤

去除率 0% 0% 0% 80% 0% 0% 80% 0%

出水 96.0 24.0 0.9 0.8 0.24 0.06 6.0 0.0144

6 超滤系统
进水 96.0 24.0 0.9 0.8 0.24 0.06 6 0.0144

去除率 50% 30% 20% 80% 50% 20% 50% 80%

7 反渗透装 去除率 90% 90% 60% 90% 60% 60% 80% 90%



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

165

置

8 回用水池 回用水 4.8 1.7 0.3 0.02 0.05 0.02 0.6 0.0002

《纺织染整工业回用水水

质》(FZT01107-2011)
≤50 / / ≤30 ≤25 ≤0.1 ≤25 ≤0.1

通过回用水水量（1025.8t/d）、水质（详见表 4.3-17）及超滤、反渗透前端的进水

水量（1605.8t/d）、水质（详见表 4.3-17），可以算出中水回用系统浓端出水的水质情

况，计算结果如下表所示：

表 4.3- 18 中水回用系统浓水水质情况

污染物 中水回用系统产生的浓水水量 t/d 浓水水质

pH（无量纲）

580

7~8
化学需氧量（mg/L） 257

氨氮（mg/L） 2.0
总磷（mg/L） 0.6
锑（mg/L） 0.04

五日生化需氧量（mg/L） 63
悬浮物（mg/L） 2
苯胺类（mg/L） 0.1

由上表可知，中水回用系统浓水与现状混合废水相比，污染物浓度较低，本报告考

虑最不利因素，因此不考虑中水回用系统浓水对最终排入废水预处理系统的混合水样的

稀释，项目排入废水预处理的废水水质通过现状混合废水（现状排入高织染污水厂的废

水，水量即项目产水量 2472.4t/d，水质详见表 4.3-16）和回用水（水量 1025.8t/d，水质

详见表 4.3-17）进行折算，具体结果如下：

表 4.3- 19 排入废水预处理的废水水质情况

污染物 进入废水预处理系统的水量 t/d 进入预处理的废水水质

pH（无量纲）

1446.6

10
化学需氧量（mg/L） 851

氨氮（mg/L） 25.4
总磷（mg/L） 3.4
锑（mg/L） 0.09

五日生化需氧量（mg/L） 204
悬浮物（mg/L） 342
苯胺类（mg/L） 1.7

色度（倍） 500



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

166

综上所述，项目排入中水回用系统和废水预处理系统的废水水质情况如下表所示：

表 4.3- 20 本项目生产废水水质取值情况一览表

污染物
低浓度染整废水（排

入中水回用系统）

高浓度染整废水、水喷淋废水、中水回用系

统产生的浓水、离子交换树脂反冲洗废水、

地面清洗废水（排入废水预处理系统）

pH（无量纲） 7.2 10
化学需氧量（mg/L） 300 851

五日生化需氧量（mg/L） 50 204
悬浮物（mg/L） 25 342
氨氮（mg/L） 2 25.4
总磷（mg/L） 1 3.4

苯胺类（mg/L） 0.2 1.7
锑（mg/L） 0.02 0.09
色度（倍） 300 500

表 4.3- 21 技改扩建后项目生产废水污染物产排情况表

废水产

生量(t/d)
污染物

产生情况

废水排

放量(t/d)

项目排放情况（排入

中山市高平织染水处

理有限公司）

中山市高平织染水处

理有限公司外排情况

（排入洪奇沥水道）

产生浓

度

(mg/L)

产生量

(t/a)
产生浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
排放浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)

1446.6

pH（无

量纲）
10

1446.6

6~9 6~9

CODcr 851 369.37 ≤500.00 216.98 ≤80 34.72
BOD5 204 88.49 ≤150 65.10 ≤20 8.68

NH3-N 25.4 11.04 ≤15 6.51 ≤0.8 0.35
悬浮物 342 148.34 ≤100 43.40 ≤50 21.70
总磷 3.4 1.47 ≤1.5 0.65 ≤0.5 0.22

苯胺类 1.7 0.74 ≤1.0 0.43 ≤1 0.43
[...]
设危废暂存间收集，定期交由相关有危险废物经营许可证的

单位转运处置

生活垃圾 由环卫部门统一清运处理

噪声 设备噪声
选用低噪声设备，高噪声设备进行基础减振处理、隔声等措

施，管道采用柔性连接。
厂界达标

本项目的环保投资总额为 1480万元，占总投资的 37%，具体明细如下：

表 7.1- 2 项目投资一览表

序号 类别 污染源 环保措施名称 投资（万元）

1
废气

烧毛废气 水喷淋塔及管道工程（1套） 15

2 废水处理设施恶臭 生物除臭及管道工程（1套） 20

3

废水

生活污水 化粪池 5

4 染整废水中的低浓度染整废水 中水回用系统 800

5 高浓度染整废水、水喷淋废水、 废水预处理系统 600



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

355

序号 类别 污染源 环保措施名称 投资（万元）

中水回用系统产生的浓水、离子

交换树脂反冲洗废水、地面清洗

废水

6

固体废物

一般固废 一般工业固废堆放点 4

7 危险废物 危险废物临时存放点 20

8 生活垃圾 垃圾桶、垃圾箱 1

9 噪声 设备噪声 风管消音、设备减振等 5

10 风险 风险 事故应急废水收集系统 10

合计 1480

7.2 废气污染防治措施及可行性分析

7.2.1 烧毛废气处理可行性分析

（1）收集措施及可行性分析

根据工程分析可知，在技改扩建过程中，建设单位须拟安装烧毛工序废气处理系统，

项目在烧毛机上方安装两侧设有围挡的集气罩对烧毛工序废气进行收集，烧毛废气为高

温气体，具有上升趋势，大部分可被集气罩收集，收集率 90%。

图 7.2-1 烧毛机收集示意图

工艺参数设置

按照《三废处理工程技术手册》（化学工业出版社）中的有关公式，在较稳定状态

下，产生较低扩散速度有害气体的集气罩风速可取 0.5m/s~1.5m/s，依据以下经验公式计



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

356

算得出每个集气罩所需的风量 Q（m3/s）。

Q=（W+B）hVx

其中：W—罩口长度，m；

B—罩口宽度，m；

h—罩口高度，m；

Vx—控制风速，m/s；

本项目烧毛工序废气设计处理风量如下表。

表 7.2-1 烧毛工序设计处理风量一览表

设备 罩口周长，m 罩口距离，m 风速，m/s 风量，m3/h 设备数量，台 总风量，m3/h

烧毛机 7 0.1 0.5 1764 6 10584

故项目烧毛工序风机设计风量拟设 12000m3/h具有可行性。

（2）治理措施及可行性分析

项目烧毛机使用天然气，从燃料特性及布匹的性质分析，烧毛机废气的主要污染物

为：天然气燃烧产生的烟尘、SO2、NO2和布匹表面部分纤维和绒毛燃烧产生的颗粒物、

臭气浓度。项目拟采用集气罩收集+水喷淋方式去除烧毛过程中的烟尘、颗粒物，处理

效率可达 80%，废气经处理后通过 1根 15m排气筒排放。

水喷淋塔除尘的工作原理：当有一定进气速度的含尘气体经进气管进入后，冲击水

层并改变了气体的运动方向，而尘粒由于惯性则继续按原方向运动，其中大部分尘粒与

水黏附后便停留在水中，在冲击水浴后，有一部分尘粒随气体运动，与冲击水雾、循环

喷淋水相结合，在塔内进一步充分混合作用，此时含尘气体中的尘粒便被水捕集，尘水

经离心或过滤脱离，因重力经塔壁流入循环池，净化气体外排。故本报告水喷淋装置对

粉尘废气处理效率取 80%。

7.2.2 废水处理系统废气处理可行性分析

（1）收集措施及可行性分析

中水回用处理及废水预处理设施运行过程中产生的硫化氢、氨气等臭气经加盖密封

收集后由生物除臭处理后通过 15米排气筒排放。中水回用系统集水池面积为 60m2、水

解酸化池面积为 111m2、接触氧化池面积为 325m2、污泥池池面面积约 16m2，废水预处

理系统调节池面积为 45m2、水解酸化池面积为 96m2、接触氧化池面积为 275m2、污泥

池面积为 16m2，合计面积为 944m2，液面高度平均取 1.5m，则抽风密闭空间约 1416m3，



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

357

换气次数参考《三废处理工程技术手册废气卷》第十七章净化系统的设计，换气次数取

6次/小时以上。项目中水回用系统废气收集风量拟设计为 12000m3/h，整体抽风区域换

气次数可达 8 次/小时，故废水处理系统废气收集措施具有可行性，废气收集效率可达

95%。

（2）治理措施及可行性分析

生物除臭的实质是利用有孔的、潮湿的介质上聚集的活性微生物的生命活动，将臭

气成分转变为简单的无机物或组成微生物自身细胞，从而实现脱臭的目的。产生恶臭的

气体分子首先溶解到湿润的生物载体的水膜中（即由气相扩散进入液相），而后被栖息

于生物载体上的微生物吸附、吸收，在其自身的代谢过程中作为能源和营养物质被分解，

经生物化学反应最终转化为无害的化合物。最终使硫化物分解成硫酸盐，氮化物分解成

硝酸盐，碳化物分解成二氧化碳和水。氧化分解有两种情况：直接被微生物细胞膜吸收

或者通过酶（微生物分泌物）的水解作用被吸收。以此同时，被吸收的臭气成分也能成

为微生物的营养源而被其利用。

生物除臭滤池主要由气室、承托层、填料层、喷淋系统、滤液收集系统等部分组成。

待处理气体经风机送入气室，以一定的流速穿过填料层，污染物从气膜扩散到液膜，在

浓度差的推动下进一步扩散到生物膜内，被生物膜上的微生物作为能源和营养物质降

解，最终转化为无害化合物。喷淋系统为滤池提供所需水分及养份。此外，废气及滤料

也可为微生物的生长提供所需的 C、N、S等元素。喷淋液多采用循环使用方式，补充

部分营养盐和散失的水分。附着于滤料上的生物膜主要由细菌和真菌组成，用于去除臭

气。其形成过程为：分子引力及机械移动使微生物与滤料接触，并通过流体力学剪切力

形成聚合物复合体将微生物固定于滤料上形成生物膜。死亡微生物体释放的 DNA 及细

胞分泌物（多糖、蛋白质复合物等）在生物膜的形成与稳定过程中起关键作用。

臭味气体从主要产生源收集后经密闭管道和风机送到生物除臭滤池，从填料的两侧

从前到后穿过填料，通过填料上微生物的新陈代谢作用而去除，去除率可达 80%，处理

效果好，目前生物除臭法已广泛应用于废水处理设施除臭中，项目中水回用系统恶臭废

气经生物除臭滤池处理具有可行性。



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

358

7.3 废水污染防治措施

7.3.1 生活污水防治措施可行性分析

本项目技改扩建后生活污水排放量为 43.08t/d，经三级化粪池预处理达广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后纳入三角镇生活污水

处理厂处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准后排入洪奇沥水道。

本项目在三角镇生活污水处理厂纳污范围内，目前三角镇生活污水处理厂纳污管网

已经铺设完成，可以收集本项目的生活污水。三角镇生活污水处理厂一期污水处理规模

为 20000m3/d，二期污水处理规模为 30000m3/d，均采用 A2/O微曝氧化沟处理工艺。本

项目生活污水产生量为 43.08t/d，占一期、二期设计处理能力的 0.086%，占比很小，不

会对中山市三角镇污水处理有限公司水量、水质负荷造成冲击，因此，本项目生活污水

经三级化粪池预处理后排入中山市三角镇污水处理有限公司处理是可行的。

图 7.3- 1 三角镇生活污水处理厂处理工艺流程

7.3.2 生产废水处理可行性分析

7.3.2.1 中水回用系统处理可行性分析

项目设计一套废水处理规模为 2000t/d的中水回用系统，对低浓度染整废水进行处

理，废水经处理后达到《纺织染整工业回用水水质》(FZT01107-2011)规定的回用水标准

限值。

表 7.3- 1 中水回用系统进出水水质情况

污染因子 pH
COD

（mg/L）
BOD

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
SS

（mg/L）
锑

（mg/L）
色度

排入中水回用处

理系统废水水质
7.2 300 50 2 25 0.02 300

中水回用系统出

水水质要求
6~9 50 / / 30 / 25



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

359

1、废水处理工艺

图 7.3- 2 项目中水回用系统



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

360

工艺流程说明：

（1）集水池的功能为收集车间生产废水均匀水质、水量。

（2）集水池清洗废水经泵提升至混凝反应池，通过投加混凝剂、脱色剂后进入沉

淀池，废水中的悬浮物杂质和色度得到大部分去除。

（3）沉淀池出水自流进入水解酸化池，废水经过水解酸化池后可以提高其可生化

性，降低污水的 pH值，减少污泥产量，为后续好氧生物处理创造了有利条件。在水解

酸化池内安装组合填料，可以提高整个系统对有机物和悬浮物的去除效果，减轻好氧系

统的有机负荷，使整个系统的能耗相比于单独使用好氧系统大为降低。

（4）水解酸化池出水自流进入接触氧化池，接触氧化池在该工艺中污水与生物膜

相接触，在生物膜上微生物的作用下，可使污水得到净化，该方法采用与曝气池相同的

曝气方法提供微生物所需的氧量，并起搅拌与混合的作用，同时在曝气池内加装填料，

以供微生物附着生长，是一种介于活性污泥法与生物除臭滤池两者之间的生物处理法，

是具有活性污泥法特点的生物膜法，它兼具两者的优点。

（5）接触氧化池出水自流入二沉池进行固液分离，可以将二沉池沉降污泥回流至

接触氧化池内，补充好氧池菌种，提高好氧生化处理效果的稳定性。

（6）二沉池出水自流进入中间水池缓存，通过原水泵泵入后续多介质过滤器以及

活性炭过滤器进行过滤、吸附，微小悬浮物杂质和有机污染物进一步得到去除，减少悬

浮物杂质对后续超滤系统和反渗透装置的影响。

（7）袋式过滤器：袋式过滤器一种结构新颖、体积小、操作简便灵活、节能、高

效、密闭工作、适用性强的多用途过滤设备。袋式过滤器是一种新型的过滤系统。袋式

过滤器内部由金属网篮支撑滤袋，液体由入口流进，经滤袋过滤后从出口流出，杂质拦

截在滤袋中，更换滤袋后可继续使用。工作原理：袋式过滤机是一种压力式过滤装置，

主要有过滤筒体、过滤筒盖和快开机构、不锈钢滤袋加强网等主要部件组成，滤液由过

滤机外壳的旁侧入口管流入滤袋，滤袋本身是装置在加强网篮内，液体渗透过所需要细

度等级的滤袋即能获得合格的滤液，杂质颗粒被滤袋拦截。该机更换滤袋十分方便，过

滤基本无物料消耗。

（8）超滤是一种与膜孔径大小相关的筛分过程，以膜两侧的压力差为驱动力，以

超滤膜为过滤介质，在一定的压力下，当原液流过膜表面时，超滤膜表面密布的许多细

https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94%E6%B1%A0/10863644
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94/10882615
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95/3385959
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%BB%A4%E6%B1%A0/10863624


中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

361

小的微孔只允许水及小分子物质通过而成为透过液，而原液中体积大于膜表面微孔径的

物质则被截留在膜的进液侧，成为浓缩液，因而实现对原液的净化、分离和浓缩的目的。

采用超滤作预处理，可得到高质量的 RO进水，从而保证反渗透膜的长期稳定性能。超

滤膜技术已经用于海水淡化及水净化系统的预处理中，该技术与常规预处理相比，具有

标准化设计，投入少，产量高，无需连续加药，稳定性高，需劳动力少，占地面积小，

自动化程度高，操作方便等优点。本系统中的超滤采用内压式中空纤维膜，在控制下，

实现半自动进水，半自动反冲，确保该系统长期稳定运行。

（9）生化出水中含有各种无机盐和 COD等有机污染物，用通常的过滤是无法去除

的，而用传统的离子交换法去除，却面临着酸碱耗量大，再生周期短，工人劳动强度大

及环境污染严重等问题，反渗透技术是近二十几年来新兴的高新技术，它利用逆渗透原

理，采用具有高度选择透过性的反渗透膜，能使水中的无机盐和 COD等有机污染物去

除率达到 98％，本项目对残留在废水中微量有毒有害金属锑去除率可达到 90%以上。

因此它具备操作简单，能耗低、无污染等优点，在纯水制备方面得以广泛采用。

（10）反渗透在运行的过程中，浓缩过程和浓差极化将导致膜表面所接触原水的固

含量浓度远远大于原水的本体浓度。因此配备自动低压冲洗装置在开机前、停机后或连

续运行一个可调整的期间后对反渗透膜进行定时的低压冲洗，将附于膜表面的少量污染

物冲走。冲洗完成后，系统自动恢复到冲洗啓动前的状态。反渗透装置设有德国产自动

低压冲洗保护装置，当反渗透开机时该装置自动发生冲洗膜的动作，以确保膜污染降到

最低程度。项目低浓度废水经物化-生化-超滤处理，在稳定运行情况下，出水水质基本

可达到回用水质要求，建设单位拟在中水回用系统后端设置反渗透处理工艺，当超滤出

水不能达到回用水质要求时，启动反渗透装置，以保证出水达标。

（11）反渗透出水进入回用水池内储存，通过变频水泵回用至各清洗工序用水点。

回用水处理站所产生的污泥将经过重力浓缩、机械脱水后交由有资质单位外运处

置。

2、主要构筑物参数设计

（1）集水池（调节池）

设计水量：1900m3/d

功 能：废水收集池，调节原水 pH



中山市永利来服装辅料有限公司印染生产线技改扩建项目环境影响报告书

362

尺寸规格：12×5×3m

数 量：1座

有效水深：3m

有效容积：180m3

停留时间：1.5h